
 

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                  ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ..66η/2021.. 
∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ        της 30ης-12-2021 
Οικονοµική Επιτροπή 
Ταχ. ∆/νση: Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. ∆ιάκου 01     
Άγιος Στέφανος                ..Αριθ. Απόφασης: ..632/2021.. 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
   Από το Πρακτικό της..66ης/30-12-2021... Κατεπείγουσας συνεδρίασης της  
Οικονοµικής Επιτροπής. 
Σήµερα την ..30η ∆εκεµβρίου  2021.., ηµέρα ..Πέµπτη.. και ώρα ..10:00.. η 
Οικονοµική Επιτροπή συνήλθε σε κατεπείγουσα συνεδρίαση µε τηλεδιάσκεψη στην  
αίθουσα συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Καταστήµατος του ∆ήµου  ∆ιονύσου, επί της 
οδού Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. ∆ιάκου 01 κατόπιν της υπ’ αριθ.. 48757/29-12-
2021..πρόσκλησης του Προέδρου κ. Ιωάννη Καλαφατέλη, ∆ηµάρχου ∆ιονύσου που 
δηµοσιεύθηκε και επιδόθηκε νόµιµα µε αποδεικτικό στα µέλη, σύµφωνα µε το  
άρθρο 75 του Ν.3852/10, για συζήτηση και λήψη απόφασης στα παρακάτω θέµατα 
της ηµερήσιας διάταξης: 
 
 
 
� ΘΕΜΑ 1ο

: «Ορισµός ∆ικηγόρου για άσκηση ενδίκων µέσων στην υπόθεση 
διοδίων». 

ΘΕΜΑ 2ο: «Eπείγουσα ανάγκη ανάθεσης υπηρεσίας “Καθαρισµός ∆ηµοτικών 
Κτιρίων ∆ήµου ∆ιονύσου” µε την διαδικασία του άρθρου 32Α Ν.4412/2016 και 
Συγκρότηση Γνωµοδοτικού Οργάνου». 
ΘΕΜΑ 3ο

: «Έγκριση Μελέτης και Όρων ∆ιακήρυξης για την «Προµήθεια 
Μηχανηµάτων Έργου». 
 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) µελών βρέθηκαν 
παρόντα τα παρακάτω  έξι (6) µέλη: 
 
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

                     
ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Καλαφατέλης  Ιωάννης, Πρόεδρος.            1. Ζαµάνης ∆ιονύσιος.  
2. Κόκκαλης Εµµανουήλ                                 2. Τσούκας Παναγιώτης 
3. Κριεµάδης Στέφανος                                   3. Κουριδάκης Κων/νος 
4. Φωτάκης Ιωάννης                                       
5. Παπαβασιλείου Χρήστος                                         
6. Λουκάτος Παναγής 
 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ.Παππά Ελευθερία Υπάλληλο του ∆ήµου 
∆ιονύσου. 
 



Σελίδα 2 από 4 
 

Ακολούθως ο ∆ήµαρχος ζήτησε από τα µέλη της οικονοµικής επιτροπής να 
αποφανθούν για το χαρακτήρα του παραπάνω θέµατος λέγοντας ότι η συνεδρίαση 
κρίνεται κατεπείγουσα λόγω καταληκτικών ηµεροµηνιών. 
       Η οικονοµική επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 75 του 
Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε, συµπληρώθηκε και ισχύει, καθώς και την 
εισήγηση του ∆ηµάρχου ενέκρινε οµόφωνα το κατεπείγοντα χαρακτήρα του 
θέµατος. 
 
 
Αριθµός Απόφασης: 632/2021 
 
� ΘΕΜΑ 1ο

: «Ορισµός ∆ικηγόρου για άσκηση ενδίκων µέσων στην υπόθεση 
διοδίων». 

 
Σχετ.    1. Οι µε α.π. α) ΥΠΕΝ/∆ΙΠΑ/70928/4601/2.11.21 απόφαση του Γεν.∆/ντη     
                Περιβ/κής Πολιτικής του ΥΠΕΡΕΝ &  
            β) Γ∆ΣΥ/348116/6.12.21 απόφαση του Γεν.∆/ντη Συγκοιν. Υπουργείου      
                 Υποδοµών & Μεταφορών  
               2. Η από 28/12/21 προσφορά της δικηγόρου Α.Χαροκόπου 
               3. το µε α.π. 48791/29.12.21 έγγραφο της ΝΥ 
 
 

Α ]  Με τις ανω σχετικό αποφάσεις σε τροποποίηση της 12119/8.2.07 ΚΥΑ 
Εγκρισης Περιβ/κών όρων του έργου «Αυτοκινητόδροµος ΠΑΘΕ, τµήµα 
Μεταµόρφωση-Υλίκη» προωθείται η εκτέλεση ανακατασκευής Α/Κ Βαρυµπόµπης & 
τοποθέτησης κάθε είδους πλευρικών,  µετωπικών και ηλεκτρονικών διοδίων στις 
περιοχές µας  ,  που αποτελούν παρεµβάσεις   από τις οποίες θα προκύψουν 
ζηµιογόνες  επιπτώσεις υποβάθµισης των στοιχείων του φυσικού και του οικιστικού 
περιβάλλοντος  (και ) της περιοχής του ∆ήµου µας µε επιδείνωση των όρων 
διαβίωσης των κατοίκων.  

 
Η  νοµική διαδικασία της επιδίωξης ακυρώσεως των ανω πράξεων και των 
διαδικασιών που θα επακολουθήσουν,  επειδή έχει να κάνει µε ένα  πολύπλευρο, 
ειδικό  και δαιδαλώδες νοµοθετικό και νοµολογιακό πλαίσιο και νοµικά ζητήµατα, 
απαιτεί χωρίς αµφιβολία µονοσήµαντη  ανάλωση  µε την εν λόγω υπόθεση, 
ταυτόχρονη υποστηρικτική συνεργασία τεχνικών εµπειρογνωµόνων και διάθεση 
σοβαρού και ικανού χρόνου  αποκλειστικής  ενασχόλησης για την αντιµετώπιση της 
πληθώρας των πεδίων και ζητηµάτων που την απαρτίζουν.  
 
Β ]  Με βάση τα ανωτέρω  και έχοντας υπόψη  
-τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 
-τις διατάξεις του Ν. 4312/2014 
-τα ανω σχετικά έγγραφα και το υπο (3) σχετικό έγγραφο της Ν.Υ   
-το σύνθετο,  νοµικά ιδιόµορφο, σηµαντικό και επείγον της υπόθεσης  
-το γεγονός ότι στον ∆ήµο µας υπηρετεί ένας(1) µόνο δικηγόρος  ο οποίος 
επιµελείται τις νοµικές υποθέσεις επτά (7) επι µέρους δηµοτικών ενοτήτων που 
αποτελούν τον Καλλικρατικό  ∆ήµο ∆ιονύσου και  λόγω του τεραστίου  φόρτου της 
ενασχόλησής του µε τις τρέχουσες και  ιδιαίτερα  σηµαντικές  υποθέσεις,   είναι  
αδύνατη  η ενασχόλησή του  µε την προκείµενη  εξαι-τίας των ποικίλων,  σύνθετων 
και των σηµαντικών ιδιαιτεροτήτων και νοµικών ζητηµάτων της 
 



Σελίδα 3 από 4 
 

Συνεπώς, λόγω του ειδικού θέµατος της εν λόγω  υπόθεσης και της ιδιαίτερης 
σπουδαιότητάς της, προτείνεται η ανάθεση του χειρισµού της και  ο ορισµός της  
γνωστής (από προηγούµενες συνεργασίες ) στον ∆ήµο δικηγόρου  ΑΓΓΕΛΙΚΗΣ 
ΧΑΡΑΚΟΠΟΥ [ ΑΜ∆ΣΠ 1280   –Λυκαβηττού 1Α  Αθήνα- τηλ. 210 3640145] που 
διαθέτει την σχετική εξειδίκευση και εµπειρία επι  συναφών υποθέσεων,  για την 
νοµική συνδροµή και εκπροσώπηση του ∆ήµου ∆ιονύσου στον χειρισµό της 
υποθέσεως της άσκησης των προβλεποµένων ενδίκων µέσων (όπως 
περιγράφονται στην -2- σχετικό προσφορά- )κατά των υπό (2) σχετικό αποφάσεων 
και πάσης άλλης συναρτώµενης µε αυτές  
Έτσι εισηγούµαι α) την ανάθεση του νοµικού  χειρισµού της υπόθεσης στην ανω 
δικηγόρο που θα περιλαµβάνει τις αναφερόµενες στο έγγραφό της νοµικές ενέργειες 
και κάθε άλλη που κρίνει νοµικά αναγκαία β) την αποδοχή της προτεινόµενης 
αµοιβής η οποία φέρεται ανάλογη α)της επιστηµονικής εργασίας, της αξίας και του 
είδους των ενεργειών προς διεκπεραίωση της υπόθεσης, β)του απαιτουµένου 
χρόνου διενέργειας, γ)της σπουδαιότητας του αντικειµένου που µετέρχεται δ) των 
ιδιαζουσών περιστάσεων που συνθέτουν την εν λόγω εργασία και ε) των εν γένει 
(εξωδικαστικών) ενεργειών που απαιτούνται να υλοποιηθούν και είναι δίκαιη και 
εύλογη  ανταποκρινόµενη στις προβλέψεις του Κώδικα ∆ικηγόρων και την 
περαιτέρω παραποµπή της στο  ∆ηµοτικό Συµβούλιο για την επικύρωσή της. Τέλος 
σηµειώνεται ότι η δικηγόρος κατά την εκτέλεση της εντολής οφείλει να υποβάλλει 
στον ∆ήµο (µε δια χειρός φυσική κατάθεση ή µεσω email) επίσηµα αντίγραφα όλων 
των δικαστικών ή εξώδικων εγγράφων που θα επιµεληθεί καθώς και σε ψηφιακή 
µορφή (pdf & word)  ελεύθερης χρήσης και επεξεργασίας  από τις υπηρεσίες του 
∆ήµου  
 
 
                                    
    Η Οικονοµική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 
� Την εισήγηση του ∆ηµάρχου. 
� Τις διατάξεις  του  άρθρου  72 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν. 
� Τις διατάξεις του Ν. 4312/2014. 
� Την υπ’ αριθ. 12119/8.2.07 ΚΥΑ Έγκριση Περιβ/κών όρων του έργου 

«Αυτοκινητόδροµος ΠΑΘΕ, τµήµα Μεταµόρφωση-Υλίκη». 
� Την µε αριθ. πρωτ.ΥΠΕΝ/∆ΙΠΑ/70928/4601/2.11.21 απόφαση του Γεν.∆/ντη 
Περιβ/κής Πολιτικής του ΥΠΕΡΕΝ. 
� Την µε αριθ. πρωτ. Γ∆ΣΥ/348116/6.12.21 απόφαση του Γεν.∆/ντη Συγκ. 
Υπουργείου  Υποδοµών & Μεταφορών. 
� Το µε αριθ. πρωτ. 48791/29.12.21 έγγραφο της ΝΥ. 
� Τις τοποθετήσεις των ∆ηµοτικών Συµβούλων (λεπτοµέρειες στα 
αποµαγνητοφωνηµένα πρακτικά). 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

1. Εγκρίνει την ανάθεση του νοµικού  χειρισµού της υπόθεσης, στην ΑΓΓΕΛΙΚΗ 
ΧΑΡΑΚΟΠΟΥ [ ΑΜ∆ΣΠ 1280   –Λυκαβηττού 1Α  Αθήνα- τηλ. 210 3640145] 
δικηγόρο που θα περιλαµβάνει τις αναφερόµενες στο έγγραφό της νοµικές 
ενέργειες και κάθε άλλη που κρίνει νοµικά αναγκαία. 

2. Αποδέχεται την προτεινόµενη αµοιβή η οποία φέρεται ανάλογη : 



Σελίδα 4 από 4 
 

α)της επιστηµονικής εργασίας, της αξίας και του είδους των ενεργειών προς 
διεκπεραίωση της υπόθεσης, β)του απαιτουµένου χρόνου διενέργειας, γ)της 
σπουδαιότητας του αντικειµένου που µετέρχεται δ) των ιδιαζουσών περιστάσεων 
που συνθέτουν την εν λόγω εργασία και ε) των εν γένει (εξωδικαστικών) ενεργειών 
που απαιτούνται να υλοποιηθούν και είναι δίκαιη και εύλογη  ανταποκρινόµενη στις 
προβλέψεις του Κώδικα ∆ικηγόρων και την περαιτέρω παραποµπή της στο  
∆ηµοτικό Συµβούλιο για την επικύρωσή της. Τέλος σηµειώνεται ότι η δικηγόρος 
κατά την εκτέλεση της εντολής οφείλει να υποβάλλει στον ∆ήµο (µε δια χειρός 
φυσική κατάθεση ή µεσω email) επίσηµα αντίγραφα όλων των δικαστικών ή 
εξώδικων εγγράφων που θα επιµεληθεί καθώς και σε ψηφιακή µορφή (pdf & word)  
ελεύθερης χρήσης και επεξεργασίας  από τις υπηρεσίες του ∆ήµου.  
 
 
Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο του προγράµµατος 
«∆ιαύγεια»  
Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  
  
   
 

Ιωάννης Καλαφατέλης     
        ∆ήµαρχος 

ΤΑ   ΜΕΛΗ. 
1.Κόκκαλης Εµµανουήλ 
2.Κριεµάδης Στέφανος 
3.Φωτάκης Ιωάννης 
4.Παπαβασιλείου Χρήστος                                        
5. Λουκάτος Παναγής 

Σχέδιο 
Φάκελος Αποφάσεων  Οικονοµικής Επιτροπής. 
Εσωτερική ∆ιανοµή:     
� Γραφείο ∆ηµάρχου. 
� ∆/νση Οικονοµικών Υπηρεσιών. 
� Νοµική Υπηρεσία. 

 
 
 


